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اتوبوس‌های برقی تولید داخل از آزمایش‌های 
اولیه سربلند بیرون آمده‌اند تا در مدار تولید انبوه 
قرار گیرند. اتوبوس‌هایی که قطعات اصلی‌شان 
وارد شده و در داخل مونتاژ می‌شوند هم مسیر 
تکمیل را طی می‌کنند تا تعدادی از آنها پیش 
از پایان سال وارد ناوگان حمل‌ونقل شهری 
تهران و چند کلانشهر دیگر شوند. با این حساب، 
تهران فاصله خود را با شهرهای توسعه‌یافته از 
نظر به‌کارگیری وسایل نقلیه عمومی پاک کم 
خواهد کرد. با توجه به اینکه برای شروع فعالیت 
اتوبوس‌های برقی چند شرکت، کارخانه، ارگان 
و نهاد در بحث ورود قطعات، تولید و ساخت، 
صدور مجوز و پاک کردن اتوبوس‌ها دخیل 
هستند و مدیریت و برنامه‌ریزی در این زمینه 
به‌طور کامل و صرفا با شهرداری تهران نیست، 
نمی‌شود زمان و تعداد دقیق و مشخصی را در این 
رابطه ذکر و به‌صورت رسمی اطلاع‌رسانی کرد، اما 
هرچه هست اینکه تا پایان سال پایتخت‌نشینان 
در چند مسیر به‌ویژه خط میدان بهارستان- 
 جمهوری می‌توانند سوار بر اتوبوس‌های تمام‌برقی 

شوند.
به‌گزارش همشهری، چند سالی می‌شود که موضوع 
لزوم حرکت به سمت برقی کردن ناوگان اتوبوسرانی 
شهر تهران مطرح شده است. شهرداری تهران در 

دوره‌های قبلی وعده‌هایی برای ورود اتوبوس‌های 
برقی داد و در این راستا تلاش‌هایی نیز صورت 
گرفت که البته همگی بی‌سرانجام بود و عقیم ماند، 
اما مدیریت فعلی شهر تهران از سال گذشته به 
شکل جدی‌تری پیگیر تحقق این موضوع شده و 
توانسته در یک بازه زمانی اندک، اقدامات مؤثر و 
دستاوردهای مهم و قابل‌توجهی را در این حوزه 
کسب کند که یکی از مهم‌ترین فعالیت آنها در 
بیست‌وپنجم فروردین‌ماه رقم خورد؛ زمانی که 
2دستگاه اتوبوس تمام‌برقی آبی‌رنگ با نصب 
بنری که روی آن نوشته بود »طرح آزمایشی 
اتوبوس برقی در شهر تهران« در مدت   3روز 
به‌صورت آزمایشی، در مسیر شلوغ و پرتردد میدان 
جمهوری به میدان بهارستان مسافران را جابه‌جا 
می‌کردند. نخستین گام برای ورود 50دستگاه 
اتوبوس تمام‌برقی به خطوط حمل‌ونقل همگانی 
با همکاری بخش خصوصی محقق می‌شود. در 
کنار فراهم کردن زیرساخت‌های لازم و همچنین 
برآورد‌ها و بررسی‌های فنی و تخصصی که باید 
صورت می‌گرفت، این موضوع به لحاظ حقوقی 
و قانونی هم نیازمند دریافت یکسری مصوبه‌ها 
و مجوزها بود که با همکاری و همراهی اعضای 
شورای اسلامی شهر تهران و همچنین هیأت دولت 

محقق و موانع موجود تقریبا برطرف شده است.

فعالیت اتوبوس‌های برقی تا قبل از پایان1401
فرایند برقی شدن ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران به 
همین 50دستگاه محدود نمی‌شود و در مجموع 

صحبت از ورود 900دستگاه اتوبوس برقی به 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی شهر تهران است. این 
900دستگاه قرار است به روش‌های مختلف 
ازجمله مشارکت بخش خصوصی، اتوبوس‌های 
واگذار شده توسط دولت و وزارت کشور، شهرداری 
تهران و... تامین شود. درهمین راستا علیرضا زاکانی 
درباره تعداد و زمان ورود نخستین اتوبوس‌های 
برقی به‌ویژه 50دستگاهی که گفته می‌شود اوایل 
فصل زمستان وارد ناوگان اتوبوسرانی پایتخت 
می‌شود، به روزنامه همشهری گفت: »من امیدوارم   
که تا قبل از پایان سال اتوبوس‌های برقی وارد ناوگان 
اتوبوسرانی شهر تهران شوند، اما با توجه به اینکه 
تامین اتوبوس‌های برقی از چند طریق درحال 
انجام است، اجازه دهید تا به عدد و تعداد مشخصی 
اشاره نکنم. این 50دستگاه که به آن اشاره کردید، 
فقط یکی از پروژه‌های ما در شهرداری تهران است 
و علاوه بر این پروژه‌های دیگری هم در زمینه 

اتوبوس‌های برقی داریم.« 

قطعات 4دستگاه اتوبوس برقی وارد کشور 
شده است

 جال بهرامی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران و سرپرست شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران و حومه درباره ورود اتوبوس‌های 
برقی به ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت به 
همشهری می‌گوید: »ابتدا باید به این نکته اشاره 
کنم که در سال‌های گذشته تعدادی از اتوبوس‌های 
برقی نسل قدیم در سامانه اتوبوسرانی شهر تهران 

فعال بودند. ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران 
دارای 64دستگاه اتوبوس برقی کابلی بوده که 
از این تعداد هم‌اکنون 16دستگاه فعال است. این 
اتوبوس‌های برقی نسل قدیم که از طریق شبکه 
برقی بالاسری کار می‌کنند، با فعالیت و جابه‌جایی 
مسافر در 2خط میدان شهدا - 17شهریور - بعثت 
به طول 8.5کیلومتر و میدان شوش - میدان 
خراسان - میدان شهدا به طول 4.5کیلومتر در 
حال خدمات‌رسانی به شهروندان تهرانی هستند. 
شهرداری تهران با هدف افزایش سهم ناوگان پاک 
و برقی در ناوگان حمل‌ونقل عمومی شهر تهران و 
به‌منظور کاهش انتشار آلاینده‌های هوا، تأمین 
و به‌کارگیری ناوگان اتوبوس برقی نوین را در 
دستور کار خود قرار داده است. در همین راستا، 
برنامه‌ریزی‌های لازم برای تهیه و به‌کارگیری 
50دستگاه اتوبوس برقی به‌منظور فعالیت در 
خط میدان بهارستان - میدان جمهوری به‌طول 
4.5کیلومتر با مشارکت بخش خصوصی صورت 
پذیرفته است. از این تعداد اتوبوس‌ اشاره شده، 
تاکنون یک دستگاه به‌منظور بررسی‌های فنی 
وارد کشور شده و قطعات 4دستگاه دیگر نیز برای 
مونتاژ وارد ایران شده است. ناوگان نوین و جدید 
اتوبوس برقی که قرار است به ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی شهر تهران اضافه شود، به‌دلیل برخورداری 
از باتری‌های قابل شارژ، مانند اتوبوس‌های برقی 
نسل قبل دیگر نیازمند شبکه برق بالاسری و 
در نتیجه خطوط بالاسری نبوده و صرفاً نیازمند 

زیرساخت‌های لازم برای شارژ باتری است.« 

اتوبوس‌های برقی‌تهران روی خط تولید
پس از آزمایش‌های موفقیت‌آمیز، تولید و مونتاژ اتوبوس‌های برقی برای حمل‌ونقل عمومی تهران آغاز شده است 

افتتاح 4 ایستگاه مترو تا پایان سال 1401

فایده احداث کارخانه آسفالت در همسایگی شهر

 مجری خط ۶متروی تهران از افتتاح ۴ ایستگاه مهم متروی تهران تا پایان سال 

حمل و نقل
1401خبر داد. علی مزینانی با اشاره به آخرین وضعیت ۴ایستگاه میدان هفت‌تیر، 
میدان‌ولیعصر)عج(، پارک‌لاله و ایستگاه خیابان کارگر واقع در خط ۶ متروی تهران به 
همشهری آنلاین گفت: »این ایستگاه‌ها طبق برنامه درحال اجرای فعالیت‌های ساختمانی هستند؛ در 
زمینه تامین تجهیزات اما در انتظار تامین‌تقدینگی هستیم که طبق برنامه قرار است تا آخر همین ماه 
منابع مالی تامین شود.« او با تأکید بر اینکه شارژ مالی در آذرماه ضروری است، عنوان کرد: »بر 
همین‌اساس، جلسات مستمر و نتیجه بخشی با بانک شهر در حال برگزاری است و درصورت تامین به 
موقع مالی، قطعا این 4 ایستگاه تا آخر سال افتتاح می‌شوند و در اختیار شهروندان قرار می‌گیرند.«  
مجری خط 6متروی تهران با بیان اینکه 2 ایستگاه از این ایستگاه‌ها تقاطعی هستند، تأکید کرد: 
»ایستگاه هفت تیر با خط یک و ایستگاه ولیعصر با خط ۳ مترو تقاطع دارند.« علی مزینانی در پایان درباره 
موقعیت مکانی این ایستگاه‌ها اضافه کرد: »ایستگاه بوستان لاله در بلوار کشاورز، روبه‌روی خیابان قدس 
واقع شده است و ایستگاه کارگر هم در تقاطع خیابان هیئت، بالاتر از تقاطع کارگر و فاطمی قرار دارد. 2 

ایستگاه دیگر هم در میدان ولیعصر و میدان هفت تیر هستند.« 

البته در این شهرها کامیون‌ها 
هم دستگاه‌های جی‌پی‌اس و 
کنترل سرعت دارند تا رانندگان مجاب به رعایت 
سرعت مجاز باشند وگرنه جریمه‌های سختی در 

انتظارشان است.
2میلیون تن آسفالت نیاز دارد. شهرداری 5 مسئله نیاز: تهران سالانه به 1.5 تا 

تهران هم‌اکنون 4کارخانه تولید آسفالت با ظرفیت 
تولید 800تن در ساعت دارد که پاسخگوی این نیاز 
نیست؛ بنابراین باید با ایجاد واحدهای هرچند موقت 
و البته استاندارد، نیاز شهر برای تردد مناسب‌تر 
خودروها و کاهش خسارت شهروندان تامين شود. 
بی‌شک روکش‌های خراب، هم به‌ خودروها آسیب 

می‌زند و هم احتمال رخداد تصادف را بالا می‌برد.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

 رئیس ستاد سازمان‌های مردم‌نهاد شهر تهران
 در گفت‌وگو با همشهری اعلام کرد

تنظیم برنامه تهران با همراهی 
سمن‌ها

 برای نخستین‌بار از سازمان‌های مردم‌نهاد جهت 
همفکری در تنظیم برنامه‌ 4ساله شهرداری دعوت شده 
است و این کار با همکاری ستادی انجام شد که از مدت‌ها 
پیش وجود داشت، اما اکنون رویکرد جدیدی در پیش 
گرفته است. ستاد توانمند‌سازی سمن‌های شورای شهر 
تهران به‌دنبال تعامل و تسهیل ارتباط لازم میان گروه‌های 
مردمی و مدیریت شهری است. سید احمد علوی، رئیس 
این ستاد و عضو شورای شهر در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید که از نظرات نمایندگان سمن‌ها، ان‌جی‌اوها 
و گروه‌های جهادی برای تدوین برنامه چهارم توسعه 
شهرداری تهران استفاده می‌شود. او همچنین می‌گوید 
که هنوز سرای محله‌ها برای استفاده از گروه‌های داوطلب 
کاملا آماده نیستند و اعلام می‌کند به دنبال اصلاح قانون 

برای افزایش سطح مشارکت مردم هستند.

ستاد توانمند‌سازی‌ سمن‌ها هدف خود را 
تعامل با سمن‌ها و تسهیل امور مربوط به آنها بیان کرده 

است، اما مقصود از این کار در عمل چیست؟
از زمانی که مسئولیت ستاد توان‌افزایی را بر عهده گرفتیم 
این دغدغه برای ما مطرح بود که نحوه تعامل ما با سمن‌ها و 
استفاده از این ظرفیت‌ها به چه شکلی باشد. جایگاه ستاد و 
شورای شهر در رابطه با ان‌جی‌او‌ها، سازمان‌های داوطلبی، 
خیریه‌ها و گروه‌های جهادی کجاست؟ از طرف دیگر 
جایگاه شهرداری به‌عنوان متولی اجرا کجاست؟ در مدتی 
که گذشت با دوستان‌ ان‌جی‌او‌ها در این زمینه صحبت‌های 
زیادی انجام دادیم و با دوستانمان در مدیریت شهری نیز 
گفت و گو کردیم. بیشتر اعضای شورای شهر فعلی سابقه 
طولانی در مدیریت شهری دارند. جمع‌بندی بر این شد که 
در فعالیت‌های داوطلبانه مدیریت شهری، ستاد توان‌افزایی 
ابزار ارتباط با داوطلبان و نقش آن تسهیل‌گری است. چون 
شورا نقش اجرا ندارد، طبیعتا ستادی که وابسته به شوراست 
هم نباید نقش اجرا داشته باشد. در دوره‌های قبلی این اتفاق 
افتاده بود که ستاد سمن‌ها نقش اجرا را برعهده می‌گرفت؛ 
درحالی‌که از اسم آن هم مشخص است که باید سمن‌ها را 
توانمند و ارتباط آنها با تصمیم‌سازان و مجریان را تسهیل 
کنیم. تصمیم‌سازان، اعضای شورای شهر هستند که باید 
این داوطلبان بتوانند دغدغه‌های خود را به آنها منتقل کنند. 
یک تسهیل‌گری دیگر این است که بتوانیم این گروه‌ها را 
در کنار حوزه اجرا قرار دهیم. حوزه اجرا در اینجا شهرداری 
است. ممکن است در جایی هم به مشکل بخورند که ما از 
آنها حمایت می‌کنیم، اما به این معنا نیست که خود ما وارد 

کار اجرا شویم.
چه ضرورتی برای استفاده از گروه‌های مردمی 

وجود دارد؟
زمانی تهران یک‌میلیون نفر جمعیت داشت و حاکمیت و 
دولت می‌توانستند خودشان آن را مدیریت کنند. امروز این 
شهربیش از  10میلیون نفر جمعیت   دارد و به همین نسبت 
نیاز‌های متنوعی دارد که قطعا حاکمیت نمی‌تواند آن را اداره 
کند. 1200سمن و 500گروه جهادی در تهران ثبت شده‌اند. 
باید کسانی که انگیزه، تخصص و دغدغه دارند در کنار حاکمیت 
قرار بگیرند و کمک کنند که شئون مختلف شهر را انجام دهند.  
سمن‌ها در تنظیم بودجه شهرداری هم نقش 

دارند؟
این دوره با اعضای شورای شهر تصمیم گرفتیم که برنامه 
چهارم شورا و شهرداری را با همکاری سمن‌ها و گروه‌های 
جهادی تدوین کنیم و تا امروز هم نزدیک به 10جلسه در 
ستاد سمن‌ها با حضور نایب‌رئیس شورا‌، رئیس کمیته بودجه 
شورا، مدیرکل بودجه شهرداری و همه کسانی که مؤثر 
هستند، برگزار شده و در حال برگزاری است. همین نشان 

می‌دهد که تسهیل‌گری به نتیجه رسیده است.  
  گرایش به فعالیت‌های داوطلبی چقدر در 

همکاری‌ها نقش دارد؟
فعالیت داوطلبانه یک امر فطری و درونی است، اما داوطلبی و 
فعالیت‌های داوطلبی در کشور ما نسبت به تمام کشور‌های دنیا 
نهادینه‌تر است؛ زیرا در فرهنگ ایرانی و اسلامی ما نهفته است. 
اتفاقی که می‌افتد این است که چقدر می‌توانیم فعالیت‌های 
داوطلبانه را ساماندهی کنیم. طبق آماری می‌گویند که در 
دنیا بیش از 100میلیون نفر برای فعالیت‌های داوطلبانه اعلام 
آمادگی کرده‌اند، اما فقط 30درصد از این تعداد ساماندهی 
شده‌اند. از طرف دیگر می‌گویند که 60درصد داوطلبان بانوان 
هستند. در کشور ‌ما فعالیت‌های داوطلبانه به این سمت رفت 
که ما بتوانیم حلقه‌های میانی و کسانی را ‌که واسط بین مردم 
و حاکمیت هستند، تقویت کنیم تا بتوانند خیلی از شئون 
حاکمیتی و دولتی را برعهده بگیرند و به مردم خدمت بدهند. 
ویژگی حلقه‌های میانی این است که چون به حاکمیت وابسته 
نیستند با فراز و فرود سیاسی دچار نقصان نمی‌شوند. در کشور 
‌ما این فعالیت‌های داوطلبانه چه در قالب‌های سیاسی که بعد 
از انقلاب ایجاد شد مثل بسیج، جهاد سازندگی یا کمیته امداد 
و چه در قالب گروه‌های بین‌المللی مانند هلال‌احمر به‌خوبی 
نهادینه شده است. ما باید تلاش کنیم اینها را توانمند و وابستگی 

آنها را به حاکمیت‌ها کم کنیم.
اصلی‌ترین اقدام ستاد توان‌افزایی سمن‌ها را 

چه کاری می‌دانید؟
تدوین نقشه راه ستاد که بعد از 7،6ماه کار مستمر انجام 
شده است، اصلی‌ترین کار این دوره تا‌کنون بود که 
به‌زودی رونمایی می‌شود. نکته بعدی هم میزان مشارکت 
سمن‌ها در تدوین برنامه چهارم است 
که می‌توان به‌صورت دستاورد 
اولیه اعلام کرد. الان در مصوبات 
کمیسیون فرهنگی اجتماعی 
شورای شهر هم می‌توان 
ردپای این گروه‌ها را 
دید هرقدر که مسیر 
بیشتر هموار شود، 
مشارکت در سطح 
شهر بیشتر 

می‌شود.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

گپ

هادی حق‌بین
مدیرعامل سازمان عمرانی شهرداری تهران
پارکینگ طبقاتی نیایش درصورت 
تامین به‌موقع منابع مالی طی مدت 
۱۸ماه تکمیل و آماده بهره‌برداری 
می‌شود. عملکرد این پارکینگ به‌دلیل 
مجاورت با بیمارستان شهید رجایی، 
بوستان ملت و پردیس سینمایی 
ملت اهمیت بسیاری دارد. این پروژه 
شامل احداث ۹طبقه پارکینگ در تراز 
منهای یک و ۲ طبقه تجاری در تراز 
مثبت یک است. احداث پارکینگ 
طبقاتی نیایش با تدبیر معاون فنی 
و عمرانی شهرداری تهران به سازمان 
عمرانی مناطق واگذار شده و جلسات 
هماهنگی با مشاور و پیمانکار مربوطه 
جهت آغاز هرچه سریع‌تر عملیات 

اجرایی ادامه دارد.

محمدامین سالاری‌پور 
شهردار منطقه ۱۴ 

فضاها  و  معابر  مناسب‌سازی‌ 
مرمت  و  داریم  دستور‌کار  در  را 
عبوری  معبر   ۳ مناسب‌سازی‌  و 
مهم در منطقه انجام شده است. 
بر این اساس، عملیات مرمت 
خیابان‌های  در  مناسب‌سازی‌  و 
به  ابوذر  و  نبرد  شهید‌محلاتی، 
مساحت ۴هزار مترمربع انجام شد. 
همچنین عملیات همسطح‌سازی‌ در 
تقاطع‌ها با پیشرفت فیزیکی بیش 
از ۷۰درصد صورت گرفته است. این 
عملیات در ابوذر حد فاصل خیابان 
پیروزی تا خیابان ده‌حقی به طول ۱۸۰۰ 
مترمربع و حد فاصل نبرد تا ده‌حقی به 

طول ۱۳۰۰متر انجام شده است.

اجتماعی  و  فرهنگی  معاون 
شهرداری منطقه‌۵ با اشاره به 
کاهش دما و لزوم توجه به افراد 
بی‌خانمان و بی‌سرپناه گفت: »با 
توجه به لزوم حمایت از اقشار 
ازجمله  اجتماعی  آسیب‌دیده 
کارتن‌خواب‌ها و افراد بی‌سرپناه، با 
شروع فصل سرما و با هدف حمایت 
و ارائه خدمات مطلوب‌تر به اقشار 
آسیب‌دیده اجتماعی، گرم‌خانه‌های 
منطقه‌۵ آماده اسکان این افراد 
هستند.« روح الله حدادی اضافه 
کرد: »در منطقه‌۵ ، 2گرم‌خانه یکی 
ویژه آقایان )گرم‌خانه مهر( و یکی 
ویژه خانم‌ها )گرم‌خانه یلدا( وجود 
دارد. در گرم‌خانه آقایان ۱۱۰نفر و 
در گرم‌خانه بانوان ۵۰نفر ظرفیت 
پذیرش وجود دارد که با افزایش 
سرما این ظرفیت ۱۵درصد بیشتر 

می‌شود.« 

15
درصد

همزمان با مسابقات جام‌جهانی 
بهشت  بوستان  قطر   ۲۰۲۲‌
مادران واقع در منطقه فرهنگی و 
گردشگری عباس‌آباد با مشارکت 
هیأت فوتبال استان تهران رقابت 
فوتسال بانوان با عنوان »جام 
ریحانه« را ۱۷ آذرماه ۱۴۰۱ با حضور 
‌۲۴تیم در ‌۶گروه ۴تیمی شروع 
خواهد کرد. توسعه ورزش بانوان، 
زمینه حضور حداقل هزار نفر از 
بانوان ورزشکار و هوادار در بوستان 
»بهشت مادران«، شبکه‌سازی‌، 
ایجاد برنامه‌های ساختاری در حوزه 
ورزش بانوان، ایجاد شبکه مخاطبان 
وفادار، ضرورت نام‌واره‌سازی‌ 
و ایجاد نشاط اجتماعی در حوزه 
بانوان ورزشکار از مهم‌ترین اهداف 

این مسابقات است.

24
تیم

 عرض
 2 متر و نیم

 ارتفاع
 3متر و 
30سانت

 ظرفیت 
مسافرگیری 
بیش‌از60نفر 

سرعت
80کیلومتر 
در ساعت 

اتوبوس‌های 
برقی نه 

هوا را آلوده 
می‌کنند و 
نه آلودگی 

صوتی دارند.

صرفه‌جویی 
در 

سوخت‌های 
فسیلی از 

دیگر مزایای 
اتوبوس‌های 
برقی است.

حدود 
50درصد از 
اتوبوس‌های 

تهران 
گازوئیل‌سوز 

و حدود 
50درصد 

هم گازسوز 
هستند.

سهم 
اتوبوس‌های 

شهری در 
آلودگی 

هوای تهران 
 حدود

 5.7 درصد 
است.

حدود 
90درصد 
ناوگان 

اتوبوسرانی 
تهران 

فرسوده 
است.

ظرفیت 
صندلی‌ها:
 35نفر  

 

قابلیت 
پیمایش: 
بسته به 
شرایط 

استفاده 
از سیستم 
تهویه بین 
50تا 250 
کیلومتر 

پس از شارژ 
کامل

توان موتور: 
320

 توان باتری: کیلووات
318کیلووات 

ساعت

حداکثر بار 
قابل حمل: 

19700 
کیلوگرم

تجهیزات ایمنی: 
ترمز دیسکی با 

عملگر بادی برای 
چرخ‌های جلو و 

 ،ABS عقب، ترمز
توزیع‌کننده نیروی 

ESP، کنترل 
 ،TCS کششی

سیستم هشدار 
صوتی برای جلب 

توجه عابران و سایر 
رانندگان، سیستم 

ترمز بازیافتی 
همراه با مقاومت 

ترمزی، بسته شدن 
خودکار درها پس 
از سرعت بالاتر از 

5کیلومتر 

زیما نام یکی از مدل‌های اتوبوس‌های برقی رونمایی‌شده ساخت 
داخل است که پس از رونمایی در شهرهای مشهد و اصفهان، در 
تهران نیز به‌صورت آزمایشی، مدتی مشغول به‌کار شد. این اتوبوس 

تمام الکتریک، مجهز به سیستم هوشمند )FMS( است و همواره 
توسط مرکز مانیتورینگ رصد می‌شود و عملکرد اتوبوس و راننده دائم 

مورد بررسی قرار می‌گیرد.

5.7

ادامه از 
صفحه اول

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار


